Gcrmano.  »  (Guérard,  p.  31  ;  Longnon,  p.  38). 

(3)  Edictum  Pistense,  c.  28  (Boretius-Krause,  t.  II,  n^  273,  p.  322)  : 

«  Ut  illi  Franci,  qui  censum  de  suo  capite  vel  de  suis  rébus  ad  par- 
tem  regiam  debent,sine  nostra  licentia  ad  casam  Dei  vel  ad  alterius 

cuiuscumque  servitium  se  non  tradant,  ut  res  publica,  quod  de 
illis  haberc  débet,  non  perdat.  Quod  si  aut  seipsos  aut  res  suas  ad 
casam   Dei   aut  ad  alterius  cuiuscumque   servitium  sine  licentia 
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9. — Les  donations  de  soi-même  se  faisaient-elles  selon 

certaines  formes  symboliques,  que  nous  verrons  employées 

aux  XI'  et  XII*  siècles  ?  En  général,  les  textes  gardent  sur  ce 

point  le  silence,  au  moins  en  ce  qui  concerne  les  oblations 

aux  Eglises.  Cependant,  au  x®  siècle,  deux  femmes  sont 

dites  faire  tradition  de  leurs  personnes  à  Saint-Germain-des 

Prés  a  cum  una  candela  »,  c'est-à-dire  en  apportant  un  cierge 

au  luminaire  de  l'église  (1).  Il  est  probable  que  l'on  usait  de 

ce  cérémonial  lorsqu'il  s'agissait  d'hommes  se  donnant 
ikad  luminariam  »  (2). 

On  peut  se  demander  si  Ton  se  servait  également  de  cette 

forme  de  tradition  que  nous  voyons  mentionnée  dans  une 

nostra  tradere  voluerint,  sicut  in  capitulari  avi  nostri  continetur  de 

his,  qui  pro  furto  se  in  servitium  tradere  cupiunt  (il  s'agit  d'un 
capitulaire  donné  par  Charlemagne  à  Aix-la-Chapelle  entre  801  et  813 

c.  15,  Boretius,  t.  I,  n^  77,  p.  172),  comités  vel  vicarii  hoc  eis  non 
consentant,  sed  ex  banno  nostro  prohibeant.  Quod  et  si  contra 

bannum  nostrum  fecerint,  ipsi,  qui  eos  receperint,  bannum  nos- 
trum,  id  est  solidos  sexaginta,  componant.  Et  si  ipscs  in  servitio 
suo  habere  voluerint  vel  illorum  res,  de  quibus  census  ad  partem 

regiam  exiebat,  tenere  voluerint,  censum,  quem  ipsi  Franci  debe- 
bant  vel  qui  de  illorum  rébus  exlre  solebat,  ad  nostram  regiam 

partem  componant,  sicut  in  praefato  capitulorum  libro  tertio,,  ca- 
pitulis  XV  et  lxxxvi  et  in  libro  IV,  capitulo  xxxvi  (xxxv)  habetur.  » 
{Cf.  Boretius,  t.  I,  p.  427,  434,  442). 

(1)  Polyptyque  d'Inninon,  c.  xxiv,  §  112  :  «  Et  dederunt  se  in 
servitio  sancti  Germani  Parisise  urbis  episcopi...  cum  una  candela.  »